
 

 

 

 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

www.icstienta.edu.it  -  e-mail: roic823007@pec.istruzione.it -  info@icstienta.edu.it 
Via Maffei, 195 – 45039 STIENTA 

(RO) 

Prot. (vedi segnatura)                                                                                                    Stienta, (vedi segnatura)  

 

 

All’Albo 
        Al sito web 
        Agli atti 

 
 

 

C.U.P. D99J21008600006 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-360 

CIG: 9153079FB9 

 

Determina avvio procedura mediante trattativa diretta in MEPA ai sensi dell’art. 1 D.L. 16 Luglio 2020 n. 
76 convertito con modificazioni con L. 11 settembre 2020 n.120 e successive modifiche e il D.L. 77/2021 
c.d. decreto semplificazioni bis in vigore fino al 30/6/2023 che deroga al limite dell’affidamento diretto 
di cui all’art. 45 comma 2 del D.L. 129/2018, per la fornitura di materiale tecnico e posa delle 
attrezzature, inclusa la completa configurazione delle stesse, comprensivo della quota parte della 
formazione e del contratto di manutenzione per l’adeguamento dell’attuale infrastruttura di rete. 
 
Progetto: “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” – nota prot. n. 20480 del 20.07.2021 per 
la realizzazione Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-360. 
 

        
            

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni  
 scolastiche; 

     VISTI i Regolamenti   (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi   
     strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al  
     Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013  
     relativo al Fondo Sociale Europeo; 

ROIC823007 - A6E23A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001922 - 25/03/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

http://www.icstienta.edu.it/
mailto:roic823007@pec.istruzione.it
mailto:info@icstienta.edu.it


 

 

 

 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

www.icstienta.edu.it  -  e-mail: roic823007@pec.istruzione.it -  info@icstienta.edu.it 
Via Maffei, 195 – 45039 STIENTA 

(RO) 

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla  
                      gestione       amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO IL d.Lgs 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”; 
VISTO l’avviso pubblico prot. N. 20480 del del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole”, che qui integralmente si richiama, si comunica che, a seguito dell’approvazione delle 

graduatorie con decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 14 ottobre 2021, n. 333, la proposta 

presentata da codesta istituzione scolastica risulta ammessa a finanziamento a valere sulle 

risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020–Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – React EU. L’istituzione scolastica in indirizzo è, pertanto, autorizzata 

a procedere con la realizzazione delle relative attività”;  

VISTO  l’invio della candidatura  n. 1063234 – 20480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU realizzazione di 

“reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTA l’autorizzazione progetto 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-360 – avviso pubblico prot. n. 20480 del 

20.07.2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole con prot. 

AOODGEFID – 0040055 del 14.10.2021; 

VISTA  la Delibera del Consiglio  d’Istituto  n.  2 del 28/10/2021 con la quale è stata approvata l’adesione 

al bando Pon progetto “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTA l’assunzione a bilancio nel P.A. 2021 del Pon realizzazione reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole delibera n. 11 del Cdi del 28/10/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 15.02.2022 relativa all’approvazione del P.A. 2022.  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 15.02.2022 sulla variazione tetto massimo di spesa 

assegnabile con incarico diretto limitatamente al progetto PON, avviso 20480 “cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi ad 

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite Consip o attraverso 

lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 

essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l’altro strumento messo a 

disposizione da Consip e rappresentato dal mercato elettronico della P.A.; 

CONSIDERATO di non fare ricorso alla convenzione Consip attiva alla data del 22.10.2021 denominata “reti 

locali 7 – convenzione per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla 

realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e 

servizi opzionali – Lotto 2, come previsto dall’articolo 1 comma 510 della Legge 208/2015, per 

l’acquisto della seguente fornitura: 

 

 

 

ROIC823007 - A6E23A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001922 - 25/03/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

http://www.icstienta.edu.it/
mailto:roic823007@pec.istruzione.it
mailto:info@icstienta.edu.it


 

 

 

 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

www.icstienta.edu.it  -  e-mail: roic823007@pec.istruzione.it -  info@icstienta.edu.it 
Via Maffei, 195 – 45039 STIENTA 

(RO) 

 
 
 
 
 
1 

Sede centrale Stienta - secondaria di primo grado 

a smontaggio apparecchiature esistenti AP 3 

b fornitura firewall 1 

c licenze software permanenti per FW 1 

d Fornitura ipotizzata di AP 5 

e Fornitura gruppo di continuità 1 

f cablaggio LAN laboratorio (25 postazioni + stampanti) 1 

g cablaggio LAN segreteria e direzione (6 postazioni + stampanti) 1 

h Servizio installazione e configurazione 1 

    

 
 

2 

Stienta - Primaria 
a montaggio AP recuperati da secondaria 3 

b fornitura firewall 1 

c licenze software permanenti per FW 1 

d Fornitura gruppo di continuità 1 

e Servizio installazione e configurazione 1 

    

 
 

3 

Ficarolo - Infanzia 
a montaggio AP recuperati da primaria Ficarolo 2 

b fornitura firewall 1 

c licenze software permanenti per FW 1 

d Fornitura gruppo di continuità 1 

e Servizio installazione e configurazione 1 

    

 

 
4 

Ficarolo - Primaria 
a smontaggio apparecchiature esistenti AP 3 

b fornitura firewall 1 

c licenze software permanenti per FW 1 

d Fornitura ipotizzata di AP 4 

 

 e Fornitura gruppo di continuità 1 

f cablaggio LAN ufficio ATA (1 postazione) 1 

g Servizio installazione e configurazione 1 

    

 

 
Ficarolo - Secondaria 

a smontaggio apparecchiature esistenti AP 3 

ROIC823007 - A6E23A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001922 - 25/03/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

http://www.icstienta.edu.it/
mailto:roic823007@pec.istruzione.it
mailto:info@icstienta.edu.it


 

 

 

 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

www.icstienta.edu.it  -  e-mail: roic823007@pec.istruzione.it -  info@icstienta.edu.it 
Via Maffei, 195 – 45039 STIENTA 

(RO) 

 

 
5 

b fornitura firewall 1 

c licenze software permanenti per FW 1 

d Fornitura ipotizzata di AP 4 

e Fornitura gruppo di continuità 1 

f cablaggio LAN laboratorio fisso (26 postazioni + stampante) 1 

g Servizio installazione e configurazione 1 

    

 

 
 

6 

Salara - Infanzia 
a montaggio AP recuperati da primaria e secondaria Ficarolo 2 

b fornitura firewall 1 

c licenze software permanenti per FW 1 

d Fornitura gruppo di continuità 1 

e Servizio installazione e configurazione 1 

    

 

 

 
7 

Salara - Primaria 
a montaggio AP recuperati da secondaria Ficarolo 2 

b fornitura firewall 1 

c licenze software permanenti per FW 1 

e Fornitura gruppo di continuità 1 

f cablaggio LAN laboratorio fisso (8 postazioni) 1 

g Servizio installazione e configurazione 1 

 

 

          TENUTO CONTO dei costi di assistenza troppo elevati a partire dal secondo anno e quindi difficilmente 
sostenibili da Istituti Comprensivi sottodimensionati quali l’I.c. di Stienta; 

CONSIDERATO  che l’Istituto per ottimizzare il budget a disposizione per la copertura di rete in tutti 
plessi, ricollocherà parte delle apparecchiature esistenti, come di seguito riportato:  
rimozione e recupero delle apparecchiature Switch, Wireless Lan Controller e Access 

Point presenti nella Scuola secondaria di I grado di Stienta e di Ficarolo, e nella primaria 

di Ficarolo, per potenziare le reti dei plessi dell’infanzia di Salara e dell’infanzia di 

Ficarolo, che erano privi di cablaggio strutturato;                  

RITENUTO           che la tempistica di esecuzione della fornitura in oggetto sia elemento essenziale   per 
l'amministrazione, nel rispetto di quanto indicato nella lettera di autorizzazione, che i 
costi accessori non sono adeguati; 

VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 
decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

ROIC823007 - A6E23A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001922 - 25/03/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

http://www.icstienta.edu.it/
mailto:roic823007@pec.istruzione.it
mailto:info@icstienta.edu.it


 

 

 

 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

www.icstienta.edu.it  -  e-mail: roic823007@pec.istruzione.it -  info@icstienta.edu.it 
Via Maffei, 195 – 45039 STIENTA 

(RO) 

139.000,00 euro; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera 
a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 
laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 
comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione 

n° 120/2020; 

VISTA   la disponibilità di risorse nel capitolo di bilancio A.3.14 – didattica - del P.A. 2022 – avviso 

pubblico prot. N. 20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” 

VISTO    il progetto preliminare presentato dal progettista relativamente alla fornitura di materiale 

tecnico e posa delle attrezzature, inclusa la completa configurazione delle stesse, comprensivo 

della quota parte della formazione e del contratto di manutenzione per l’adeguamento 

dell’attuale infrastruttura di rete; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Tenuto conto   che, nei confronti del RUP, individuato nel Dirigente Scolastico, non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

Tenuto conto   che nell’ambito del MePa, oltre all’ordine diretto ed alla richiesta di offerta, è stata istituita 

una nuova procedura per gli affidamenti denominata “trattativa diretta”; 

Atteso              che l’importo massimo della spesa è pari a 44.394,50 (IVA esclusa), ossia 54.161,29 (IVA compresa); 
 Accertato che tra gli operatori economici presenti sul MePa, nel catalogo  “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio” è stata individuata la ditta COMITEL S.R.L. con 

sede in Via Lussemburgo, 13, 37135 Verona, P. Iva: 01928900230; 

 Considerato  che la predetta ditta possiede i requisiti per poter far fronte alla fornitura di cui trattasi, per 

cui si ritiene di poter procedere ad una trattativa diretta; 

 Verificata           la regolarità contributiva DURC della Ditta; 

 Consultato         il Casellario delle Imprese sul sito dell’ANAC da cui risulta che per la suddetta impresa non ci   

sono annotazioni; 

 

 

 

 

 

ROIC823007 - A6E23A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001922 - 25/03/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

http://www.icstienta.edu.it/
mailto:roic823007@pec.istruzione.it
mailto:info@icstienta.edu.it


 

 

 

 
 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

www.icstienta.edu.it  -  e-mail: roic823007@pec.istruzione.it -  info@icstienta.edu.it 
Via Maffei, 195 – 45039 STIENTA 

(RO) 

 

DETERMINA 

 

Di avviare la procedura di affidamento descritta in premessa, tramite “trattativa diretta” in MEPA per 
l’affidamento della fornitura relativa al finanziamento del progetto PON-FESR  “Realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole” – nota prot. n. 20480 del 20.07.2021 per la realizzazione Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” - 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-360. 
 
Di avviare, per l’acquisizione della fornitura in oggetto, apposita procedura sul mercato elettronico    Me.Pa 
attraverso una “trattativa diretta” rivolta ad un unico operatore economico abilitato, ovvero con la ditta COMITEL 
S.R.L. con sede in Via Lussemburgo, 13, 37135 Verona, P. Iva: 01928900230; 

Di stabilire che l’adeguamento della rete, come da progetto preliminare, deve comprendere la fornitura, 
l’installazione di materiale e attrezzature, inclusa la completa configurazione delle stesse, ossia tutto quanto 
previsto nel progetto preliminare prot. n. 1575 del 10.03.2022. Il prezzo massimo di trattativa previsto è di  
44.394,50 (IVA esclusa), ossia 54.161,29 (IVA compresa); 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il 30 GIUGNO 2022; 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Reggente, 
Prof.ssa Isabella Sgarbi. 
 

 

 
Il Dirigente Scolastico Reggente 

Prof.ssa Isabella Sgarbi 
(Firmato digitalmente ai sensi del 
c.d. Codice dell’Amministrazione 

digitale e norme ad esso 
connesse) 

    

 
 
 
Allegati: 
- Disciplinare di gara 
- Capitolato tecnico 
 

 

 

ROIC823007 - A6E23A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001922 - 25/03/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

http://www.icstienta.edu.it/
mailto:roic823007@pec.istruzione.it
mailto:info@icstienta.edu.it

		2022-03-29T17:06:58+0200
	SGARBI ISABELLA




